
 

Università degli Studi di Trento 

Determinazione Direzione Servizi alla Ricerca e Valorizzazione 

pagina 1 di 3 

Determinazione 

LA DIRIGENTE DELLA DIREZIONE SERVIZI ALLA RICERCA E VALORIZZAZIONE 

Oggetto: Comitato Etico per la Ricerca– indennità di carica componenti e Presidente anno 2024 

LA DIRIGENTE DELLA DIREZIONE SERVIZI ALLA RICERCA E VALORIZZAZIONE 

Visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Trento emanato con D.R. n. 5 dell’8 gennaio 2024; 

Visto il Regolamento Generale di Ateneo, emanato con DR. n. 421 di data 1° ottobre 2012 e da ultimo modificato 

con D.R. n. 606 del 29 maggio 2024, che, all’articolo 34, stabilisce la nuova denominazione del Comitato Etico 

per la sperimentazione con l’essere vivente, nonché le nuove disposizioni per la nomina dei componenti; 

Visto il Codice Etico dell’Università degli Studi di Trento, emanato con D.R. n. 285 del 29 maggio 2014, che 

all’articolo 11 stabilisce che “tutte le ricerche che implichino un rischio per il benessere psico-fisico dei 

partecipanti, o che possano limitare il loro diritto alla riservatezza, all’informazione e all’autonomia decisionale 

devono essere sottoposte al parere del Comitato Etico per la Sperimentazione con l’essere vivente (CESP) 

dell’Ateneo”; 

Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione del 29 settembre 2020 che approva il nuovo Regolamento del 

Comitato Etico per la Ricerca di Ateneo, in base al quale sono stati ridefiniti numero e competenze dei 

componenti dell’Organo; 

Visto il Decreto Rettorale n. 795 del 14 ottobre 2020 con il quale è emanato il nuovo Regolamento del Comitato 

Etico per la Ricerca di Ateneo; 

Vista la delibera del Senato accademico del 21 ottobre 2020 che nomina i componenti del nuovo Comitato Etico 

per la Ricerca, per il quinquennio 2020/2025, come componenti interni la Prof.ssa Claudia Bonfiglioli, la Prof.ssa 

Michela Denti, il Prof. Carlo Casonato, il Prof. Paolo Guarda, il Prof. Niculae Sebe e il Prof. Giuseppe Alessandro 

Veltri, e come componenti esterni il Dott. Guido Cavagnoli, la Dott.ssa Lucia Galvagni, il Dott. Tiziano Gomiero 

e il Dott. Claudio Graiff; 

Viste le dimissioni rassegnate nelle mani del Rettore dalla Prof.ssa Michela Denti in data 9 maggio 2022; 

Vista la delibera del Senato Accademico del 18 maggio 2022 che nomina la Prof.ssa Simona Casarosa quale 

nuovo membro del Comitato Etico per la Ricerca fino a termine del quinquennio attuale; 



 

Università degli Studi di Trento 

Determinazione Direzione Servizi alla Ricerca e Valorizzazione 

pagina 2 di 3 

Visto che il Comitato Etico per la Ricerca nella seduta del 16 novembre 2020, in base all’art. 6 del proprio 

Regolamento, ha nominato il dott. Guido Cavagnoli quale Presidente dell’Organo per un quinquennio; 

Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione del 28 gennaio 2021 che attribuisce rispettivamente 

un’indennità annua lorda pari a 5.000,00 euro corrisposta a decorrere dal 22 ottobre 2020 al 21 ottobre 2025, 

per la funzione di componente del CER, e un’indennità annua lorda pari a 7.000,00 euro corrisposta a decorrere 

dal 22 ottobre 2020 al 21 ottobre 2025, per la funzione di Presidente del CER. 

Ritenuto opportuno adempiere agli obblighi di ospitalità nei confronti dei membri esterni e, quindi, di rimborsare 

le spese sostenute dai membri esterni per prendere parte alle sedute del Comitato Etico per la Ricerca e agli 

incontri dei sottocomitati, nonché di autorizzarli all’impiego di mezzi straordinari, vale a dire del mezzo di 

proprietà per percorrenze superiori a 700 Km; 

Visto il Bilancio di previsione in corso; 

Tutto ciò premesso; 

DETERMINA 

• di impegnare i seguenti importi, quali indennità di carica destinate ai componenti ed al Presidente del 

Comitato Etico per la Ricerca per l’anno solare 2024: 

NOME COMPENSI ONERI 

Bonfiglioli Claudia 5.000,00 € 1.635,00 € 

Casarosa Simona 5.000,00 € 1.635,00 € 

Casonato Carlo 5.000,00 € 1.635,00 € 

Cavagnoli Guido 7.000,00 € 1.540,00 € 

Galvagni Lucia 5.000,00 € 1.225,00 € 

Gomiero Tiziano 5.000,00 € 1.344,00 € 

Graiff Claudio 5.000,00 € 1.100,00 € 

Guarda Paolo 5.000,00 € 1.635,00 € 

Sebe Niculae 5.000,00 € 1.635,00 € 

Veltri Giuseppe Alessandro 5.000,00 € 1.210,00 € 

TOTALE GENERALE 52.000,00 € 14.594,00 € 

• di imputare l’importo di € 52.000,00 oltre agli oneri a carico dell’Amministrazione, sul fondo 

65400000 Comitato Etico dell’esercizio finanziario 2024; 

• di provvedere al pagamento dei compensi dovuti ai componenti in un’unica rata entro il 17 

dicembre 2024; 



 

Università degli Studi di Trento 

Determinazione Direzione Servizi alla Ricerca e Valorizzazione 

pagina 3 di 3 

• di autorizzare la liquidazione dei rimborsi delle spese sostenute dai membri esterni che ne 

facciano richiesta, imputando il relativo costo sul fondo 65400000 Comitato Etico; 

• resta inteso che gli oneri impegnati per la presente prestazione verranno eventualmente 

adeguati in riferimento a successivi mutamenti normativi alle aliquote, senza la necessità di predisporre 

una ulteriore determinazione di spesa; 

• ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari non è richiesto il codice CIG in quanto 

“CONTRATTI_LAVORO”: Contratti di lavoro. [art.17, comma 1, lettera g), del d.lgs. 50/2016] 

 

La Dirigente 

Dott.ssa Vanessa Ravagni  

Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia 

dell’originale informatico firmato digitalmente predisposto e conservato 

presso questa Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt. 3 bis 
e 71 D.Lgs. 82/05). La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa 

del nominativo del responsabile (art. 3 D. Lgs. 39/1993) 

 


		2024-07-05T12:52:56+0200
	IT
	VANESSA RAVAGNI


		2024-07-05T13:00:35+0200
	Università degli Studi di Trento




